
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：潢川县张集乡污水处理厂（站）厂区建设项目

建设单位（盖章）： 潢川县张集乡人民政府

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制











Sweily
随意画



Sweily
随意画



Sweily
随意画



Sweily
随意画



Sweily
随意画



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..............................................................................- 13 -
[...]
单元名称 废气量（m3/a） 硫化氢（mg/m3） 氨（mg/m3） 臭气浓度（无量纲） 硫化氢（t/a） 氨（t/a） 臭气浓度（无量纲）

预处理单元 17934952.09 10 5.0 1000～5000 0.179 0.090 /
生化处理单元 105341987.2 10 5.0 1000～5000 1.053 0.527 /

合计 / / / / 1.233 0.616 /

1.2 废气污染源达标分析

项目废气产排放情况一览表。

表 35 项目废气污染源源强核算结果及相关参数

产

污

环

节

污染

因子

排

放

形

式

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况 排放标准

产生量

（t/a）
速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

风量

（m3/h）

收集

效率

（%）

治理工艺
去除

率（%）

是否

为可

行技

术

产生量

（t/a）
速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）

浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

污

水

处

理

氨 有

组

织

0.586 0.070 4.46 15000 95 池体加盖收集+生物

除臭装置+1根 15m
排气筒（DA001）

90 是 0.059 0.007 0.45 / 0.33

硫化

氢
1.171 0.134 8.91 15000 95 90 是 0.117 0.013 0.89 / 4.9



- 35 -

站
氨 无

组

织

0.031 0.004 / / /
加强绿化、产生的固

废及时清运等

/ 是 0.031 0.004 / 1.5 /

硫化

氢
0.062 0.007 / / / / 是 0.062 0.007 / 0.06 /

由上表可知，项目有组织氨、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2标准。

排气筒内径计算：

依据《工业建筑供暖通风与空调设计调节规范》（GB50019-2015），排气筒出口风速宜为 15m/s~20m/s，本项目选

择出口风速 15m/s。

依据附录 J局部送风的计算

送风量应按下式计算：

L=3600F0V0

式中：L：送风量（m3/h）；

F0：送风口的有效截面积（m2）；

V0：排气筒出口风速（m/s）；宜为 15m/s~20m/s，本项目选择出口风速 15m/s。

依据上文，本项目 V0=15m/s，L=15000m3/h，则 F0=0.093m2，排气筒内径 0.595cm，本项目取 0.60cm。

表 36 项目废气排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口名

称

污染物

种类

排放口地理坐标 排放口

高度

排放口出

口内径

排气

温度
执行标准

经度 纬度

DA001
污水处理

站废气排

放口

氨
115°18'59.151" 32°04'20.310" 15m 0.60m 20℃

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2标准硫化氢



- 36 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.3 废气治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）：

6.3.1可行性技术：表 5 污水处理站废气治理可行技术参照表，氨气、硫化氢

等恶臭气体可行性技术为生物过滤、化学洗涤、活性炭吸附。

6.3.2 运行管理要求：a）加强恶臭污染物的治理，污水预处理区和污泥处理

区宜采用设置顶盖等密闭措施，配套建设恶臭污染治理设施。

本项目采用产生臭气池体加盖收集+生物除臭装置+1根 15m排气筒

（DA001）。

生物除臭原理是利用微生物的代谢活动降解恶臭物质，使之氧化为最终产物

而达到无臭无害化，微生物以生物膜形式生长在填料上，气态污染物首先经由气

相转移到液相的液膜中，然后在液相表面污染物被微生物吸附净化。生物除臭工

艺具有经济、实用、高效，具有设备投资费用少、运行费用低、操作简便、处理

彻底、无二次污染等优点。对 NH3、H2S、臭气浓度的处理效率为 90~95%，本次

环评生物除臭效率取 90%。

经预测，项目生物除臭后的有组织氨、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准，措施可行。

1.4 非正常工况环境影响分析

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异

常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情

况下的排放。

本工程非正常工况选取废气治理设施出现故障，按最不利的情况考虑，即废

气处理装置完全失效，处理效率下降至 0，持续时间不超过 60min。则非正常工况

下污染物产生和排放情况见下表。

表 37 非正常工况下本项目有组织废气产排情况一览表

污染 治理措施 净化装置进口 处理 净化装置出口



- 37 -

物 效率速率 浓度 速率 浓度

氨 池体加盖收集+生物除

臭装置+1根 15m排气

筒（DA001）

0.070kg/h 4.46mg/m3 0 0.070kg/h 4.46mg/m3

硫化

氢
0.134kg/h 8.91mg/m3 0 0.134kg/h 8.91mg/m3

项目污染源非正常排放量核算见下表。

表 38 非正常工况下本项目有组织废气排放量核算一览表

污染

物
治理措施

非正常排放 单次持

续时间

年发生

频次

污染物排

放量

应对

措施速率 浓度

氨 池体加盖收集

+生物除臭装

置+1根 15m排

气筒（DA001）

0.070kg/h 4.46mg/m3 1h 1次/年 0.070kg/a 立即关停

生产设

施，进行

检修

硫化

氢
0.134kg/h 8.91mg/m3 1h 1次/年 0.134kg/a

污染防治措施每次发生异常时，及时安排人员检修，停止生产，待检修完成

后再重新生产。为防止生产废气非正常工况排放，项目必须加强废气处理设施的

管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行。为杜绝废气非正常排放，应采取

以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护、管理，做好维护、管理台账，及时发

现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行。

②建立健全环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托

具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测，确保达标

排放。

③在生产前，先开启废气处理设施，再开启生产设备；在结束生产后，先关

闭生产设备，再关闭废气处理设施。

④在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各生产工序也必须相

应停止生产。

1.5 废气环境影响分析

项目有组织氨、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2标

准。

各废气污染物经废气处理设施处理后均能满足相关排放标准，对周围环境影



- 38 -

响较小。

1.6 废气自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 水处理》（HJ1083-2020）要求，废气自

行监测计划一览表见下表。

表 39 项目废气自行监测计划一览表

项目 监测点位 污染因子 监测频率 执行排放标准

有组织 排气筒（DA001）氨、硫化氢、臭

气浓度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2标准

无组织
厂界或防护带边

缘的浓度最高点 a
氨、硫化氢、臭

气浓度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1标准、《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 4中一级

B排放标准

注：1、a：防护带边缘的浓度最高点，通常位于靠近污泥脱水机房附近。

2、废气烟气参数和污染物浓度应同步监测。

二、运营期废水环境影响分析

2.1 废水污染源源强核算

本项目运营期废水包括生产废水和生活污水。

1、 生产废水

污水处理厂属于污水处理的综合工程，项目运行过程中产生的废水直接进入

本项目污水预处理单元，故不再单独进行核算。

2、 生活污水

本项目劳动定员7人，不在厂内食宿，年工作365天，根据河南省地方标准《工

业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）中公共管理、社会保障和社会组织

（机关，无食堂），通用值为22.0m3/（人·a），则生活用水量为0.42m3/d（154m3/a），

废水产污系数取0.80，则生活污水产生量为0.34m3/d（123.2m3/a）。生活污水排入

污水处理站进行处理。

表 40 本项目水污染源强核算一览表

水质、水量 BOD5 COD SS NH3-N TN TP
水厂

进水
水量（m3/a） 365000

生活

污水
水量（m3/a） 123.2



- 39 -

总废

水

水量（m3/a） 365123.2
产生浓度（mg/L） 150 300 170 30 40 3.5
产生量（t/a） 54.7685 109.5370 62.0709 10.9537 14.6049 1.2779

出水

水量（m3/a） 365123.2
排放浓度（mg/L） 20 60 20 8 20 1
排放量（t/a） 7.3025 21.9074 7.3025 2.9210 7.3025 0.3651
消减量 47.4660 87.6296 54.7685 8.0327 7.3025 0.9128

2.2 污水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）中

污水处理可行技术参照表，详见下表。

表 41 生活污水处理工艺可行技术参照表

执行标准 可行技术

GB18918中二级标准、

一级标准的 B标准

预处理：格栅、沉淀（沉砂、初沉）、调节；

生化处理：缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污泥、氧化沟、

曝气生物滤池、移动生物床反应器、膜生物反应器；

深度处理：消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。

本项目采用厌氧+人工湿地，不属于上表中可行性技术。

参照《人工湿地污水处理工程技术规范》（HJ 2005—2010），人工湿地进水

水质要求和去除率详见下表。

表 42 人工湿地系统进水水质要求

人工湿地类型 BOD5 COD SS NH3-N TP
表面流人工湿地 ≤50 ≤125 ≤100 ≤10 ≤3

水平潜流人工湿地 ≤80 ≤200 ≤60 ≤25 ≤5
垂直潜流人工湿地 ≤80 ≤200 ≤80 ≤25 ≤5

表 43 人工湿地系统污染物去除效率

人工湿地类型 BOD5 COD SS NH3-N TP
表面流人工湿地 40～70 50～60 50～60 20～50 35～70

水平潜流人工湿地 45～85 55～75 50～80 40～70 70～80
垂直潜流人工湿地 50～90 60～80 50～80 50～75 60～80

本项目进厂生活污水经格栅渠+调节池预处理后进入厌氧池进行处理，厌氧池

处理后的生活污水进入人工湿地进行深度处理。

潢川县张集乡污水处理厂（站）厂区建设项目已建成投运，河南嘉昱环保技

术有限公司于 2024年 12月 13日~12月 14日对潢川县张集乡污水处理厂（站）

厂区建设项目的进出口水质进行监测，监测结果如下：



- 40 -

表 44 废水检测结果 单位：mg/L（另注除外）

检测点位 采样时间
pH

（无量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

污水处理

厂进口

2024.12.13

7.6 193 57.9 102 16.6 1.52 35.4

7.8 199 59.7 106 17 1.56 37.4

7.7 186 55.7 97 16.3 1.57 36.8

7.6 183 54.9 94 16.2 1.57 38.9

2024.12.14

7.8 196 58.7 103 16.8 1.58 38.7

7.7 203 60.9 108 17.3 1.62 39.7
7.6 189 56.3 99 17.6 1.64 36.1

7.5 185 55.1 95 17.5 1.65 36.5
平均 7.7 192 57.4 101 16.9 1.59 37.4

设计进水水质 / 300 150 170 30 3.5 40

污水处理

厂出口
2024.12.13

7.3 38 9.5 8 2.77 0.3 8.13

7.4 35 8.8 7 2.7 0.31 8.23

7.6 33 8.3 6 2.69 0.31 8.23

7 40 9.8 8 2.74 0.33 8.48

污水处理站

出口
2024.12.14

7.2 39 7.8 6 2.79 0.3 8.83

7.1 42 8.4 7 2.85 0.31 8.63

7.1 47 9.4 9 2.82 0.32 9.13

7.4 44 8.8 8 2.74 0.32 9.33

平均 7.3 40 8.9 7 2.76 0.31 8.62
（GBl8918-2002）一级 B

排放标准
6～9 60 20 20 8 1 20

项目属于生活污水处理工程，由于工程所在区域人口比较分散，污水进水水

质偏低，且污水收集过程中管网采取雨污合流，雨水汇入更进一步降低进水水质。

由监测结果可以看出，项目进水水质低于设计进水水质标准，满足潜流人工

湿地进水水质要求，同时项目出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GBl8918-2002）一级 B排放标准。措施可行。

2.3 非正常工况环境影响分析

当污水处理设施发生事故导致污水非正常排放，最极端的事故排放为出水浓



- 41 -

度与进水浓度相同，其污染物浓度为产生浓度，排放情况见下表。

表 45 非正常工况污染物排放情况一览表

水质、水量 BOD5 COD SS NH3-N TN TP
水厂

进水
水量（m3/a） 365000

生活

污水
水量（m3/a） 123.2

总废

水

水量（m3/a） 365123.2
产生浓度（mg/L） 150 300 170 30 40 3.5
产生量（t/a） 54.7685 109.5370 62.0709 10.9537 14.6049 1.2779